CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº   /2023

Processo Interno de Viagem nº 62/2023

Agendamento de Viagem nº 68/2023

Vereador: Daniel Bassi

Assessor Parlamentar: Marcos Junqueira

Destino: Jundiaí e São Paulo - SP

Data: 13 de setembro de 2023

Hora da saída: 06h56m de 13 de setembro de 2023

Hora da chegada: 15h20m do dia 15 de setembro de 2023

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Em São Paulo, nos dias

13 e 14 de setembro, audiência na ALESP com os deputados Helinho

Zanata, Dani Alonso e Rafa Zimbaldi. Reunião na Câmara Municipal de

São Paulo com o Vereador Rubinho Nunes.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi, à

cidade de Jundiaí e São Paulo, juntamente com meu assessor parlamentar,

Sr. Marcos Junqueira, mediante autorização da Presidência desta Casa

de Leis, sob os serviços do motorista, Sr. Fabiano Washington Silva.

A viagem teve início às 06h56m do dia 13 de setembro, quando

saímos da cidade de Franca em direção à cidade de São Paulo, com

paradas curtas para alimentação e banheiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2023

LOCAL: GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELINHO ZANATTA

Resumo:

No dia 13 de setembro de 2023, viajei para São Paulo, onde

tive a oportunidade de me reunir com o Deputado Estadual Helinho

Zanatta. O objetivo principal do encontro foi discutir a importância

da frente parlamentar do cooperativismo e seu impacto no

desenvolvimento da cidade de Franca e da região em geral.

Reunião com o Deputado Estadual Helinho Zanatta:

A reunião ocorreu nas dependências do gabinete do Deputado

Helinho Zanatta na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. O

deputado demonstrou grande interesse no tema do cooperativismo e seu

papel crucial no fomento da economia local.

1. Frente Parlamentar do Cooperativismo:

O Deputado Helinho Zanatta e eu discutimos a relevância da

frente parlamentar do cooperativismo. Ele enfatizou o compromisso da

frente em promover políticas públicas que favoreçam as cooperativas,

reconhecendo seu impacto positivo na geração de empregos, distribuição

de renda e fortalecimento da economia.

2. Cooperativismo em Franca e Região:

Durante a reunião, o Deputado Zanatta destacou o

cooperativismo como um pilar econômico em Franca e na região. As

cooperativas desempenham um papel fundamental na produção de calçados,

agropecuária e outros setores, contribuindo para a diversificação

econômica da área e a criação de oportunidades de emprego.

3. Desenvolvimento da Cidade:

Conversamos sobre como o cooperativismo tem contribuído

para o desenvolvimento sustentável da cidade de Franca. O Deputado

salientou que as cooperativas locais não apenas geram empregos, mas

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

também promovem práticas comerciais éticas e responsáveis, o que

resulta em um ambiente de negócios mais saudável e uma comunidade mais

coesa.

Conclusão:

A reunião com o Deputado Estadual Helinho Zanatta foi

extremamente produtiva e esclarecedora. Foi evidente o comprometimento

do deputado com a promoção do cooperativismo e seu entendimento das

vantagens econômicas e sociais que as cooperativas trazem para Franca

e sua região circundante.

Estou confiante de que essa colaboração entre a frente

parlamentar do cooperativismo e os atores locais continuará a

impulsionar o desenvolvimento de Franca, fortalecendo a economia,

criando empregos e melhorando a qualidade de vida da população.

Ficou decidido ainda que iremos tentar promover um encontro

estadual na nossa cidade de Franca

///////////

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2023

LOCAL: GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DANI ALONSO, SP

Resumo:

No dia 13 de setembro de 2023, estive em São Paulo com o

propósito de me reunir com a Deputada Estadual Dani Alonso. O objetivo

principal do encontro era convidar a deputada a visitar nossa cidade

e discutir a possibilidade de alocar recursos para políticas públicas

locais. No entanto, a deputada não pôde estar presente devido a

compromissos em Brasília.

Detalhes da Reunião:

A reunião estava agendada para ocorrer no gabinete da

Deputada Estadual Dani Alonso, na Alesp. No entanto, ao chegar lá, fui

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

informado de que a deputada estava envolvida em compromissos

legislativos em Brasília e não poderia comparecer pessoalmente.

Comuniquei minha presença e o propósito da visita à equipe

da deputada, que se mostrou receptiva às nossas preocupações e

interesses em trazer recursos e atenção para nossa cidade.

Discussão:

Durante a reunião, mesmo sem a presença física da deputada,

expressei nossa intenção de convidá-la a visitar nossa cidade e

conhecer de perto os desafios e oportunidades que enfrentamos. Também

discutimos a importância de alocar recursos estaduais para iniciativas

locais que poderiam beneficiar nossa comunidade em áreas como

educação, saúde, infraestrutura e desenvolvimento econômico.

Compromissos Futuros:

Após a reunião, a equipe da Deputada Estadual Dani Alonso

indicou que iria transmitir nosso convite e nossas preocupações à

deputada. Eles se comprometeram a agendar uma conversa futura para

discutir mais detalhadamente as possibilidades de colaboração e como

os recursos estaduais podem ser direcionados para beneficiar nossa

cidade.

////////////

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2023

LOCAL: GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL WALDOMIRO, SÃO PAULO

Resumo:

No dia 13 de setembro de 2023, estive em São Paulo com o

propósito de me reunir com o Deputado Estadual Waldomiro. O objetivo

central dessa reunião era obter esclarecimentos sobre o andamento do

projeto de lei que autoriza a produção de medicamentos com canabinol

na Fundação do Estado de São Paulo.

Detalhes da Reunião:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

A reunião aconteceu nas dependências do gabinete do

Deputado Estadual Waldomiro, localizado na Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo. O deputado gentilmente me recebeu e iniciou a

conversa abordando o projeto de lei em questão.

Discussão sobre o Projeto de Lei:

Durante a reunião, discutimos o projeto de lei relacionado

à produção de medicamentos com canabinol na Fundação do Estado de São

Paulo. O Deputado Waldomiro foi muito receptivo e esclareceu que o

projeto está atualmente em fase de análise e discussão na Assembleia

Legislativa.

Ele enfatizou que o tema é complexo e requer um exame

detalhado de várias perspectivas, incluindo aspectos médicos, legais

e de segurança.

/////////////

A reunião com Deputado Estadual Rafa Zimbaldi, pré-agendada

para este mesmo dia, 13 de setembro, às 17h, ficou prejudicada em

virtude de compromissos assumidos pelo Deputado e sua equipe que ficou

de agendar nova reunião

/////////////

DATA: 14 DE SETEMBRO DE 2023

LOCAL: SÃO PAULO, SÃO PAULO

Resumo:

No dia 14 de setembro de 2023, no período da manhã, estive

em São Paulo com o propósito de me reunir com o Vereador Rubinho Nunes.

O principal objetivo dessa reunião foi discutir a implantação do

projeto de lei que se refere à instalação de dispositivos para

carregamento de carros elétricos na cidade de Franca.

Detalhes da Reunião:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

A reunião ocorreu no gabinete do Vereador Rubinho Nunes,

localizado na Câmara Municipal de São Paulo. O vereador estava disposto

a discutir os detalhes do projeto de lei e sua importância para a

cidade de São Paulo.

Discutimos o conteúdo e os objetivos do projeto de lei

relacionado à instalação de dispositivos para carregamento de carros

elétricos em São Paulo. O Vereador Rubinho Nunes enfatizou a

necessidade de promover fontes de energia mais limpas e a redução da

pegada de carbono na cidade.

Compromissos Futuros:

Durante a reunião, discutimos a possibilidade de envolver

partes interessadas, como empresas de energia, fabricantes de veículos

elétricos e associações ambientais, para garantir uma implementação

eficaz e colaborativa do projeto.

////////////

DATA: 14 DE SETEMBRO DE 2023

LOCAL: SÃO PAULO, SÃO PAULO

Resumo:

No dia 14 de setembro de 2023, às 16h estive em São Paulo

com o propósito de me reunir com o Secretário de Governo, Gilberto

Kassab, para discutir questões relacionadas à pavimentação da Rio

Negro e Solimões e ao retorno dos voos comerciais para Franca. Embora

o Secretário Kassab não tenha conseguido estar presente, a reunião

ocorreu com o Vice-Governador Felício, que demonstrou grande interesse

nos tópicos discutidos.

Inicialmente, fui ao gabinete do Secretário de Governo,

Gilberto Kassab, na expectativa de discutir os projetos de

pavimentação da Rio Negro e Solimões e o retorno dos voos comerciais

para Franca. No entanto, fui informado de que o Secretário Kassab

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

estava envolvido em compromissos inadiáveis e não poderia estar

presente na reunião.

Mesmo sem a presença do Secretário Kassab, a equipe presente

no gabinete foi prestativa e receptiva às nossas preocupações.

Discutimos a importância da pavimentação da Rio Negro e Solimões para

o desenvolvimento da região e como essa infraestrutura poderia

impulsionar a economia local.

Reunião com o Vice-Governador Felício:

Após as discussões no gabinete do Secretário, fui

encaminhado para uma reunião com o Vice-Governador Felício, que estava

disponível para tratar das questões em pauta. Durante essa reunião,

discutimos em detalhes os projetos de pavimentação da SP-336 e o

retorno dos voos comerciais para Franca.

O Vice-Governador Felício expressou seu apoio a ambas as

iniciativas e destacou a importância de melhorar a infraestrutura de

transporte e comunicação para promover o crescimento econômico

regional.

Compromissos Futuros:

Ao final da reunião, o Vice-Governador Felício indicou que

a equipe do Governo Estadual continuará a trabalhar em estreita

colaboração com os órgãos competentes para avançar com os projetos.

Ele também expressou seu desejo de visitar Franca para conhecer de

perto as necessidades da comunidade e avaliar o progresso dos projetos.

A reunião se avançou pelo período da tarde e almoçamos por

volta das 17:00 horas.

A reunião do dia 15, na Sede da Rede VOA, em Jundiaí, SP,

acabou cancelada pela empresa que reagendou o convite para o dia 25

do mesmo mês de setembro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Retornamos para cidade de Franca no dia 15 no início da

manhã.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis como adiantamento

de diária a este parlamentar, Daniel Bassi, e meu assessor parlamentar,

Sr. Marcos Junqueira, a quantia de R$ 1.606,97 (um mil, seiscentos e

seis reais e noventa e sete centavos). Todas as notas com os devidos

gastos desta viagem foram repassadas ao setor financeiro, responsável

pela conferência e cálculo dos valores a serem restituídos ou

suplementados.

Foi disponibilizado em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis, o valor de R$ 1.604,36 (um

mil, seiscentos e quatro reais e trinta e seis centavos), sendo R$

1.004,36 (um mil e quatro reais e trinta e seis centavos) como

adiantamento de diária e R$ 600,00 (seiscentos reais) à título de

numerário.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas nos locais visitados e declaração de presença.

Câmara Municipal de Franca,

25 de setembro de 2023.

  DANIEL BASSI                        MARCOS JUNQUEIRA

           Vereador                         Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br